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•  WYSTAWY  •   KLUB „GROTA”   • 
•  LEKCJE Z  H ISTORI I  NAJNOWSZEJ  •   SPOTKANIA  Z  KS IĄŻKĄ  •

•  CZYTELNIA  I  KS IĘGARNIA   •   KONFERENCJE •
•  WYKŁADY •  WARSZTATY •



▶ 5-25 STYCZNIA 
Wystawa Koniec i początek. Rok 1945 
na Górnym Śląsku przygotowana przez 
Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej 
IPN w Katowicach. Na poszczególnych 
planszach zaprezentowano zagadnienia 
związane m.in. z okupacją niemiecką, 
zakończeniem działań wojennych oraz 
wkroczeniem Armii Sowieckiej na Górny 
Śląsk, deportacjami mieszkańców tego 
regionu do ZSRS, tworzeniem się polskiej 
administracji, polityką narodowościową 
(weryfikacja i rehabilitacja), wysiedleniem 
ludności niemieckiej, funkcjonowaniem 
systemu obozowego i odbudową życia 
społeczno-gospodarczego.

▶ 12 STYCZNIA (WTOREK), 
GODZ. 17:00 
W ramach spotkania filmowego Klubu Hi-
storycznego im. Gen. Stefana Roweckie-
go „Grota” projekcja filmu Aleksandry Fu-
dali i Adama Turuli Tragedia Górnośląska 
1945. Komentarz historyczny wygłosi Se-
bastian Rosenbaum z Oddziałowego Biu-
ra Edukacji Publicznej IPN w Katowicach. 
Prowadzenie: Bogusław Tracz (OBEP IPN 
Katowice).

Wiosną 1945 r. ponad 30 tys. mieszkań-
ców Górnego Śląska wywieziono do ZSRR 
– zostali potraktowani jako „żywe repara-
cje wojenne”. Wielu już nigdy nie wróciło 
do domów. Autorzy filmu dotarli nie tylko 
do potomków deportowanych, lecz tak-
że do tych, którym udało się przetrwać 
katorżniczą pracę w sowieckich łagrach. 
Film otrzymał wyróżnienie VI Międzynaro-
dowego Festiwalu Filmów Historycznych  
i Wojskowych.

▶ 13 STYCZNIA (WTOREK), 
GODZ. 17:30 
O emigracyjnych instytucjach i dyplo-
macji bez państwa - spotkanie z cyklu 
Polacy to naród emigrantów. 
Na emigracji po 1945 znalazło się wielu 
urzędników ministerialnych, pracowników 
administracji, dyplomatów i polityków. 
Emigracyjna polityka była przez wiele lat 
wojny ich głównym zajęciem, tymczasem 
po zakończeniu działań wojennych mu-
sieli zmierzyć się z nową rzeczywistością, 
kiedy aparat państwowy został ograniczo-
ny do minimum. Niemniej wciąż funkcjo-
nowały zarówno dawne agendy rządowe 
w Londynie i na świecie, a wybitni dyplo-
maci, jak Edward Raczyński w Londynie, 
Kajetan Morawski w Paryżu czy Kazimierz 
Papée w Rzymie, wciąż reprezentowali in-
teresy Polski. O tych mało znanych losach 
elity polskiego państwa na uchodźstwie 

OTO NASZ ROZKŁAD JAZDY.  
KUPONY UMIESZCZONE NA OKŁADKACH 
BĘDZIEMY WYKORZYSTYWAĆ PODCZAS 
NASZYCH SPOTKAŃ Z NIESPODZIANKĄ. 
PRZYJDŹ I ZOBACZ, Z CZYM MOŻESZ 
WYJŚĆ!

▶ 25 STYCZNIA (PONIEDZIAŁEK), GODZ. 17:30
Studium tyranii. Archiwum ciechanowskiego gestapo 
- spotkanie z cyklu laboratorium_archiwalne 1.0. 
realizowanego wspólnie z archiwum Instytutu (Biurem 
Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów). Uczestnicy 
warsztatów będą mogli się zapoznać z unikatowymi w skali 
kraju dokumentami tajnej policji państwowej III Rzeszy.  
W spotkaniu uczestniczyć będą: 
• dr Aleksander Leszek Kociszewski, historyk, regionalista, 
dyrektor Muzeum Okręgowego w Ciechanowie, 
• Janusz Piwowar, historyk, archiwista, kierownik Centrum 
Udzielania Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej.
Spotkanie poprowadzi Andrzej Pieczunko, zastępca dyrektora 
pionu archiwalnego IPN.
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będą rozmawiać dr hab. Sławomir Łuka-
siewicz, koordynator projektu badawcze-
go IPN poświęconego losom emigracji, 
oraz dr. hab. Sławomir Nowinowski z Uni-
wersytetu Łódzkiego, historyk dyplomacji  
i polskiej emigracji.

▶ 14 STYCZNIA (CZWARTEK), 
GODZ. 17:00 
Wykład z cyklu Spacerkiem po Warsza-
wie. Rozwój architektury i budownic-
twa XIX/XX w. Infrastruktura miejska 
do 1939 r. Cykl prowadzi Jarosław Zieliń-
ski, historyk architektury i ceniony varsavia-
nista. 
Spacerkiem po Warszawie to cykl wy-
kładów prezentujących różnorodność 
stylistyczną architektury Warszawy w XIX 
i XX w. W obecnej edycji przedstawione 
zostaną założenia architektoniczne i urba-
nistyczne oraz ich stylistyka, a także ich 
wpływ na kształt miasta i życie mieszkań-
ców.

▶ 15 STYCZNIA (PIĄTEK),
GODZ. 17:30
Dyskusja z cyklu Historia z Piotrem 
Skwiecińskim. Tematem spotkania bę-
dzie Powstanie Warszawskie. Krótkotermi-
nowo – „polska tragedia”, długoterminowo 
– „polski zysk”? A może „skarby, ale kupio-
ne za drogo”? Czy można było go unik-
nąć, a może nie trzeba było unikać? Będą 

o tym rozmawiać goście Piotra Skwieciń-
skiego: dr Władysław Bułhak (IPN), badacz 
polskiego podziemia lat 1939-1945, i Jan 
Ołdakowski, dyrektor Muzeum Powstania 
Warszawskiego.

▶ 16 STYCZNIA (SOBOTA), 
GODZ. 9:00
„Z dala od Kraju” – kultura i myśl po-
lityczna na emigracji - szkolenie dla 
nauczycieli historii i WOS szkół ponad-
gimnazjalnych, którzy realizują założenia 
podstawy programowej przedmiotu hi-
storia i społeczeństwo dotyczące historii 
XX wieku. Współorganizatorem kursu jest 
Warszawskie Centrum Innowacji Eduka-
cyjno-Społecznych i Szkoleń. Informacje 
i zgłoszenia: barbara.pamrow@ipn.gov.pl.

▶ 18 STYCZNIA (PONIEDZIAŁEK), 
GODZ. 17:00
Seminarium Polskie kino powojenne  
– twórcy i filmy. Kino według Filipa Ba-
jona. Prof. Piotr Zwierzchowski, historyk 
filmu, wykładowca UKW w Bydgoszczy, 
przedstawi twórczość Filipa Bajona – sce-
narzysty i reżysera filmowego i teatralne-
go.

▶ 18 STYCZNIA (PONIEDZIAŁEK), 
GODZ. 18:00
Seminarium popularnonaukowe Konflik-
ty zimnowojenne ukazujące dzieje naj-
ważniejszych konfliktów w czasie trwania 
zimnej wojny. Cykl jest kolejną odsłoną 
cieszącego się wielką popularnością se-
minarium „Pod sierpem i młotem”. Wy-
kład Rola broni atomowej w konflikcie 
zimnowojennym wygłosi prof. Bohdan 
Szklarski, politolog, wykładowca Colle-
gium Civitas.

▶ 19 STYCZNIA (WTOREK), 
GODZ. 17:30
Prezentacja pierwszego tomu zbioru Ar-
mia Krajowa w dokumentach 1939–
1945. Rozmowę z udziałem dr. Łukasza 
Kamińskiego, prezesa IPN, oraz dr. hab. 
Waldemara Grabowskiego, autora wpro-
wadzenia do książki, poprowadzi Jan Ru-
man. Jest to drugie, uzupełnione wyda-
nie zbioru dokumentów opublikowanego  
45 lat temu przez Studium Polski Pod-
ziemnej w Londynie. Pierwszymi redakto-
rami tego niezwykle ważnego dzieła byli 
żołnierze Armii Krajowej mający dostęp do 
archiwów w Londynie. Obecna edycja zo-
stała poszerzona między innymi o zbiory 
z Polski i Stanów Zjednoczonych, również 
te dotychczas niepublikowane. Wydaw-
nictwo jest wspólnym przedsięwzięciem 
Instytutu Pamięci Narodowej oraz Stu-
dium Polski Podziemnej.

▶ 21 STYCZNIA (CZWARTEK), 
GODZ. 13:00 
Spotkanie Klubu Historycznego im. Gen. 
Stefana Roweckiego „Grota”. Wykład Rok 
1945 na Górnym Śląsku – fakty i pa-
mięć wygłosi dr Dariusz Węgrzyn z Od-
działowego Biura Edukacji Publicznej IPN 
w Katowicach. Prowadzenie: Sebastian 
Rosenbaum (OBEP IPN Katowice).

▶ 23 STYCZNIA (SOBOTA), 
GODZ. 11:00 
Zajęcia z cyklu Rodzinna Sobota dla dzie-
ci w wieku 6-13 lat i rodziców. W związku  
z ogromnym zainteresowaniem Rodzin-
ną Sobotą w tym roku zajęcia będą pro-
wadzone w dwóch równoległych gru-
pach: dla dzieci młodszych (6-9) oraz 
starszych (10-13). 
Dla młodszej grupy przygotowaliśmy nowy 
cykl zajęć pt. Co by było gdyby zwierzę-
ta mówiły? Głównymi bohaterami będą 
zwierzęta, których losy wpisały się w waż-
ne wydarzenia w historii Polski i Europy.  
W styczniu o II wojnie światowej opowie 
miś Wojtek, uczestnik bitwy o Monte Cas-
sino. Starsza grupa będzie uczestniczyć  
w zajęciach przygotowanych w oparciu  
o grę edukacyjną IPN 303. Bitwa o Wiel-
ką Brytanię. Informacje i zapisy: 
magdalena.bogdan@ipn.gov.pl.  
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▶ 25 STYCZNIA (PONIEDZIAŁEK),
GODZ. 17:30
Studium tyranii. Archiwum ciechanow-
skiego gestapo - spotkanie z cyklu labo-
ratorium_archiwalne 1.0. realizowane-
go wspólnie z archiwum Instytutu (Biurem 
Udostępniania i Archiwizacji Dokumen-
tów). Uczestnicy warsztatów będą mogli 
się zapoznać z unikatowymi w skali kraju 
dokumentami tajnej policji państwowej  
III Rzeszy. W spotkaniu uczestniczyć będą:  
• dr Aleksander Leszek Kociszewski, histo-
ryk, regionalista, dyrektor Muzeum Okrę-
gowego w Ciechanowie, 
• Janusz Piwowar, historyk, archiwista, 
kierownik Centrum Udzielania Informacji  
o Ofiarach II Wojny Światowej.
Spotkanie poprowadzi Andrzej Pieczunko, 
zastępca dyrektora pionu archiwalnego 
IPN.

▶ 27 STYCZNIA (ŚRODA), 
GODZ. 17:30
Julian Haraschin: integralny człowiek 
systemu - spotkanie z cyklu Krakowska 
Loża Historii Współczesnej w Warsza-
wie. O książce Krystiana Brodackiego Trzy 
twarze Juliana Haraschina rozmawiać 
będą goście Romana Graczyka: Krystian 
Brodacki i dr hab. Filip Musiał. 
Julian Haraschin to postać wielowymiaro-
wa: stalinowski sędzia, producent fałszy-
wych dyplomów na Wydziale Prawa UJ, 

wreszcie wieloletni tajny współpracownik 
SB; to swoisty fenomen psychologiczny. 
Ostatnie donosy składał na dwa tygodnie 
przed śmiercią w 1984 r. Podczas dyskusji 
spróbujemy odpowiedzieć na pytanie, co 
było motorem jego działania.

▶ 28 STYCZNIA (CZWARTEK), 
GODZ. 17:30
Promocja książki Rafała Łatki Polityka 
władz PRL wobec Kościoła katolic-
kiego w województwie krakowskim  
w latach 1980-1989. W rozmowie  
o książce udział wezmą: prof. Antoni  
Dudek, prof. Jan Żaryn oraz Autor. Prowa-
dzenie: Roman Graczyk. 
„Książka Rafała Łatki to wnikliwe studium 
polityki władz komunistycznych wobec 
Kościoła katolickiego w ostatniej deka-
dzie istnienia PRL. Poprzez pryzmat wy-
darzeń zachodzących w Krakowie udało 
się w niej przedstawić zjawiska mające 
charakter ogólnopolski, a w szczególno-
ści zarysować rolę trzech najważniejszych 
ośrodków kształtujących politykę władz: 
administracji państwowej, Służby Bezpie-
czeństwa oraz aparatu PZPR” (z recenzji 
prof. Antoniego Dudka).  

KSIĘGARNIA
poniedziałek – piątek 10.00 – 19.00
sobota 9.00 – 14.00
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zapraszamy
poniedziałek – piątek 9.00 – 20.00

sobota 9.00 – 14.00

biblioteka/czytelnia 
poniedziałek – piątek 9.00 – 18.00

księgarnia
poniedziałek – piątek 10.00 – 19.00

sobota 9.00 – 14.00

Przystanek Historia 
Centrum Edukacyjne IPN  

im. Janusza Kurtyki

ul. Marszałkowska 21/25
00-628 Warszawa
tel. 22 576 30 04

www.przystanekhistoria.ipn.gov.pl
www.facebook.com/przystanek.historia 


